

ENEL COLOMBIA S.A E.S.P Y SUS FILIALES
Estados de Situación Financiera Intermedios Consolidado
Al 30 de Junio de 2022 y 31 de diciembre de 2021
(En miles de pesos)



ACTIVOS	Junio 2022	Diciembre 2021
---------	---------------	-------------------

ACTIVOS CORRIENTES

Efectivo y equivalentes al efectivo	2.067.277.814	213.701.458
Otros activos financieros	104.326.862	12.765.018
Otros activos no financieros	156.907.290	33.969.267
Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	1.704.211.090	292.469.954
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	765.969.721	18.351.128
Inventarios	412.097.425	94.157.639
Activos mantenidos para la venta	737.832.884	-
Activos por impuestos de renta	40.905.196	2.443.847
ACTIVOS CORRIENTES TOTALES	5.989.528.282	667.858.311

ACTIVOS NO CORRIENTES

Otros activos financieros	284.266.262	481.721
Otros activos no financieros	223.693.958	28.364.465
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar, neto	121.086.850	15.494.296
Activos intangibles distintos de la plusvalía, neto	1.287.712.611	186.628.205
Propiedades, planta y equipo, neto	20.330.897.267	8.137.849.765
Plusvalía	116.457.625	-
Activos por impuestos diferidos	10.631.588	2.175
TOTAL DE ACTIVOS NO CORRIENTES	22.374.746.161	8.368.820.627

TOTAL DE ACTIVOS	28.364.274.443	9.036.678.938
-------------------------	-----------------------	----------------------

PASIVOS Y PATRIMONIO		
----------------------	--	--

PASIVOS CORRIENTES

Pasivos financieros	1.858.560.257	632.995.321
Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar	1.960.127.105	300.189.124
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	2.493.483.166	45.442.837
Otras provisiones	149.587.547	79.148.948
Pasivos por impuestos	257.567.219	276.650.021
Otros pasivos no financieros	305.153.612	145.456.539
Provisiones por beneficios a los empleados	102.925.508	39.827.607
Pasivos directamente asociados con activos mantenidos para la venta	350.807.273	-
PASIVOS CORRIENTES TOTALES	7.478.211.687	1.519.710.397

PASIVOS NO CORRIENTES

Pasivos financieros	5.317.712.456	1.771.817.266
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar	163	-
Cuenta por pagar a entidades relacionadas	356.357.231	-
Otras provisiones	273.708.307	249.309.459

INTERNAL

Provisiones por beneficios a los empleados	270.062.381	76.236.137
Pasivos por impuestos diferidos	647.564.490	317.707.109
TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES	6.865.405.028	2.415.069.971
TOTAL PASIVOS	14.343.616.715	3.934.780.368

PATRIMONIO

Capital emitido	655.222.313	655.222.313
Primas de emisión	113.255.816	113.255.816
Primas por fusión	5.448.823.679	-
Otras reservas	1.882.993.839	542.975.682
Costos de capital	(6.508.367)	-
Otros resultado integral (ORI)	460.399.360	(18.019.694)
<i>Utilidad del periodo</i>	1.383.573.366	1.712.321.388
<i>Utilidad retenidas</i>	392.697.042	615.482.071
<i>Pérdidas retenidas</i>	(258.367.060)	-
<i>Utilidad por efecto de conversión a NIIF</i>	3.267.493.838	1.480.629.747
<i>Efecto patrimonial combinación de negocios</i>	(263.850.751)	-
Ganancias acumuladas	4.521.546.435	3.808.433.206
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	13.075.733.075	5.101.867.323

Participaciones no controladoras	944.924.653	31.247
---	--------------------	---------------

PATRIMONIO TOTAL	14.020.657.728	5.101.898.570
-------------------------	-----------------------	----------------------

TOTAL DE PATRIMONIO Y PASIVOS	28.364.274.443	9.036.678.938
--------------------------------------	-----------------------	----------------------

EMGESA S.A E.S.P Y SUS FILIALES**Estados de Resultados Integrales, por naturaleza Consolidado**

Por el periodo de seis meses del 1 de enero hasta el 30 de junio de 2021 y 2022

(En miles de pesos)



Estado de Resultados	Periodo de seis meses del 1 de enero al 30 de junio de	
	2022	2021
Total Ingresos por actividades ordinarias y otros ingresos de operación	5.537.801.001	2.164.813.967
Ingresos de actividades ordinarias	5.190.182.262	2.148.435.315
Otros Ingresos de operación	347.618.739	16.378.652
APROVISIONAMIENTOS Y SERVICIOS	(2.294.339.869)	(691.618.017)
MARGEN DE CONTRIBUCIÓN	3.243.461.132	1.473.195.950
Otros trabajos realizados por la entidad y capitalizados	47.066.787	4.608.623
Gastos de Personal	(178.363.726)	(54.598.339)
Otros Gastos Fijos, por naturaleza	(241.340.125)	(64.561.238)
RESULTADO BRUTO DE OPERACIÓN	2.870.824.068	1.358.644.996
Depreciaciones y amortizaciones	(350.438.569)	(122.637.652)
Perdidas por deterioro	(73.234.483)	(104.439)
RESULTADO DE OPERACIÓN	2.447.151.016	1.235.902.905
RESULTADO FINANCIERO, NETO	(282.247.338)	(75.021.153)
Ingresos Financieros	57.564.689	5.465.461
Gastos Financieros	(284.588.341)	(77.388.186)
Diferencias en cambio, neto	(55.223.686)	(3.098.428)
Resultado de otras inversiones		-
Resultados de sociedades contabilizadas por el método de participación	-	756.426
Resultados en Ventas de Activos	(1.082.365)	(279.321)
RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS	2.163.821.313	1.161.358.857
Gasto por impuestos a las ganancias	(751.770.481)	(342.668.893)
UTILIDAD DEL PERÍODO	1.412.050.832	818.689.964
Utilidad atribuible:		
A los accionistas	1.383.573.366	818.689.952
Participaciones no controladoras	28.477.466	12
UTILIDAD DEL PERÍODO	1.412.050.832	818.689.964



Estado de flujos de efectivo, método directo	Por el periodo de seis meses del 1 de enero al 30 de junio de	
	2022	2021
Flujos de efectivo procedentes de actividades de operación		
Clases de cobros por actividades de operación		
<i>Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios</i>	5.126.353.044	2.229.822.088
<i>Cobros procedentes de regalías, cuotas, comisiones y otros ingresos de actividades ordinarias</i>	90.564.317	34.749.964
<i>Cobros procedentes de primas y prestaciones, anualidades y otros beneficios de pólizas suscritas</i>	20.364.937	-
<i>Otros cobros por actividades de operación</i>	893.307.621	-
Clases de pagos en efectivo procedentes de actividades de operación		
<i>Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios</i>	(2.251.056.695)	(756.799.813)
<i>Pagos y/o por cuenta de los empleados</i>	(143.698.525)	(55.825.433)
<i>Pagos por primas y prestaciones, anualidades y otras obligaciones derivadas de las pólizas suscritas</i>	(34.049.600)	(25.259.609)
<i>Otros pagos por actividades de operación</i>	(484.999.421)	(6.979.706)
Flujos de efectivo netos procedentes de la operación	3.216.785.678	1.419.707.491
Intereses recibidos	1.681.948	-
Impuestos a las ganancias pagados	(873.324.713)	(572.289.568)
Reclasificación a las ganancias pagados	(5.564.022)	-
Otras salidas de efectivo	(56.769.283)	(21.955.380)
Flujos de efectivo netos procedentes de la operación	2.282.809.608	825.462.543
Flujos de efectivo utilizados en actividades de inversión		
Otros cobros por la venta de patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades	41.498.752	-
Préstamos a entidades relacionadas	2.761.171	-
Compras de propiedades, planta y equipo e intangibles	(791.426.958)	(170.360.898)
Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera	(1.669.541)	-
Cobros a entidades relacionadas	184.605.997	-
Intereses recibidos actividades inversión	17.851.391	3.297.901
Otras entradas de efectivo	394.464.703	-
Flujos de efectivo netos (utilizados en) actividades de inversión	(151.914.485)	(167.062.997)
Flujos de efectivo (utilizados en) actividades de financiación		
Importes procedentes de emisión de acciones	378.750.000	-
Importes procedentes de préstamos	1.128.187.771	650.000.000
Préstamos a entidades relacionadas	434.109	45.000.000
Pago de préstamos	(715.889.353)	(736.760.000)
Dividendos pagados accionistas	(1.382.507.621)	(801.373.251)
Intereses pagados financiación	(228.527.133)	(132.367.178)
Intereses pagados por arrendamientos operativos (NIIF 16)	(5.340.851)	-
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros	-	(48.398)
Pagos de pasivos por arrendamientos (NIIF 16)	(2.979.782)	(3.103.287)
Pagos de préstamos a entidades relacionadas	(39.770.667)	(45.000.000)
Otras salidas de efectivo financiación	(46.731.384)	(1.793.885)
Flujos de efectivo netos (utilizados en) actividades de financiación	(914.374.911)	(1.025.445.999)
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo	1.216.520.212	(367.046.453)
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo	213.701.458	821.190.708
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo producto de la fusión	637.056.144	-
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo	2.067.277.814	454.144.255